
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33826 65Segunda-feira, 18 DE MARÇO DE 2019

de Santarém, oito (08) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 04 a 11/02/2019, conforme Laudo Médico nº 029/2019 de 
11/02/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/02/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 802/2019-DAF/CGP, DE 14/03/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 46186 de 18/02/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor BENEDITO CLÁUDIO SILVA, Agente de Fiscaliza-
ção de Trânsito, matrícula 57200473/1, lotado na Gerência de Operação 
e Fiscalização de Trânsito da Capital, noventa (90) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 03/12/2018 a 02/03/2019, conforme 
Laudo Médico nº 46186 de 18/02/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/12/2018.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 803/2019-DAF/CGP, DE 14/03/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 45570 de 29/01/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora EDÊMIA DIAS BARBOSA, Assistente de Trânsito, 
matrícula 55587587/1, lotada na Gerência do Sistema RENAINF, duzentos 
e cinquenta (250) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no perío-
do de 02/09/2018 a 09/05/2019, conforme Laudo Médico nº 45570 de 
29/01/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/09/2018.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 804/2019-DAF/CGP, DE 14/03/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 46092 de 14/02/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor WALDIR FERNANDO ACCARINO GROBÉRIO, Agen-
te de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5169593/3, lotado na Gerên-
cia de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, trinta e dois (32) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 17/12/2018 a 
17/01/2019, conforme Laudo Médico nº 46092 de 14/02/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/12/2018.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 811/2019-DAF/CGP, DE 14/03/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.13, no Proces-
so 2017/129710, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora TATIANNE BRITO LIMA, Analista de Administra-
ção de Finanças, matrícula 57195467/1, lotada na Coordenadoria do Nú-
cleo de Planejamento, noventa (90) dias de Licença Prêmio, no perío-
do de 01/04 a 29/06/2019, referentes ao triênio 2011/2014 (30 dias) e 
2014/2017 (60 dias), de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 810/2019-DAF/CGP, DE 14/03/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.10, no Proces-
so 2019/65456, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora RONIZE CALDERARO CASSEB, Vistoriadora, ma-
trícula 57202021/1, lotada na CIRETRAN “A” de Santarém, trinta (30) 
dias de Licença Prêmio, no período de 01 a 30/04/2019, referentes ao 
triênio 1999/2002 (considerando o tempo averbado), de acordo com a Lei 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 809/2019-DAF/CGP, DE 14/03/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.06, no Proces-
so 2016/444560, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora VANESSA DIAS DE LIMA, Auxiliar de Trânsito, 
matrícula 57175546/1, lotada na Coordenadoria de Desenvolvimento 
de Sistemas, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 20/03 
a 18/04/2019, referentes ao triênio 2012/2015, de acordo com a Lei 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 808/2019-DAF/CGP, DE 14/03/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.10, no Proces-
so 2016/103640, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARGARETE DOS SANTOS PEREIRA, Analista de 
Trânsito, matrícula 57196683/1, lotada na Coordenadoria de Infraestru-
tura e Manutenção, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 
01 a 30/04/2019, referentes ao triênio 2011/2014, de acordo com a Lei 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 812/2019-DG/CGP, DE 14/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 07/03/2019, e do Memº 027/2019-Comissão de Leilão, no Pro-
cesso 2019/97415,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor ALEXANDRE VIEGAS DA SILVA LOYO, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 5852188/2, da Diretoria Administrativa e 
Financeira/Comissão de Leilão para desenvolver suas atividades na Junta 
de Administração de Recursos de Infrações deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/03/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 791/2019-DG/CGP, DE 13/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO, a Instrução Normativa nº 002/2017-DG, datada de 
20/02/2017, publicada no Diário Ofi cial nº 33.319, em 21/02/2017, que 
instituiu o rito do Processo de Apuração de Responsabilidades - PARC, das 
infrações praticadas pelos fornecedores do DETRAN/PA,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 687/2019-DG/CGP, que designou os servidores 
MÁRCIO EDMAR GIRARD FIGUEIREDO, GLAUCO PINTO FREITAS, UBER-
LANDE COSTA SOUSA, como titulares, e, ADRIANO FERREIRA MIRANDA, 
FABRÍCIO EVANGELISTA CORRÊA e FÁBIO SANTOS DOS SANTOS, como 
suplentes, na Comissão Permanente objetivando apurar as infrações prati-
cadas por Empresa, onde se lê referenciada no Processo nº 2018/397828 
leia-se referenciada no Processo nº 2018/458131.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/03/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEOD
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 729/2019-DG/CGP, DE 08/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 030/2019-DHCRV, de 
27/02/2019, e demais despacho no Processo nº 2019/89428,
RESOLVE:DESIGNAR a servidora ROSA DE FÁTIMA AMARO BORGES, ma-
trícula 3265137/1, para proceder a fi scalização e acompanhamento da 
execução do objeto do Termo de Credenciamento Nº 114/2018, fi rma-
do entre este Departamento e a CLÍNICA MÉDICA E PSICOLÓGICA DO 
TRÂNSITO EIRELLI EPP - MEPSITRAN, bem como, dos respectivos ter-
mos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme 
acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/11/2018.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 736/2019-DG/CGP, DE 11/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 26/10/2018, e demais despachos no Processo 2018/482258,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor VALDIMAR BARBOSA DOS SANTOS, Vis-
toriador, matrícula 57205278/1, da CIRETRAN “A” de Redenção para a 
CIRETRAN “B” de Xinguara.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 13/03/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 783/2019-DG/CGP, DE 13/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, usando 
de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 014/2019, de 
29/01/2019, da Gerência de Patrimônio, no Processo 2018/206019,
RESOLVE:
DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores abaixo relacionados 
para, no período de um (1) ano, sob a presidência do primeiro, realizar o 
Inventário Anual e Avaliação de Bens Móveis deste Departamento, obede-
cendo aos critérios conforme dispostos em lei.

NOME MATRÍCULA

osman rocha bríglia neto 3158713/1

renato gomes da cruz junior 5862787/2


